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gange årligt. Refusionsudvalgets godkendelse 
skal sikre, at der er tale om teater af professionel 
standard. Kvalitetsgodkendelsen blev indført 
ved revision af teaterloven i 1996, idet der tidli- 
gere var eksempler på refusionsgodkendte fore- 
stillinger, som havde et meget ringe professio- 
nelt niveau. Det anså man ikke for rimeligt i for- 
hold til køberne/publikum, der ofte betragtede 
refusionsgodkendelsen som et kvalitetsstempel. 

Refusionsudvalget består af fem medlemmer, 
der udpeges for en periode af fire år. Udvalget 
sammensættes af tre medlemmer udpeget af 
Kunstrådet (tidligere Teaterrådet) og to med- 
lemmer udpeget af UBOT. 

Som det fremgår af ovennævnte, er refusions- 
ordningen ikke en produktionsstøtteordning, 
men har til formål at fremme amter og kommu- 
ners køb af forestillinger af børneteater og opsø- 
gende teater af en professionel standard. Hvor- 
ledes den enkelte kommune eller amt tilrette- 
lægger sin betaling af det enkelte forestillings- 
køb er op til de pågældende instanser selv at be- 
slutte. 

Regeringens teaterudspil indeholder ikke for- 
slag til en ændring af Refusionsordningen. 

Spm. nr. S 171 

Til undervisningsministeren (8/10 03) af: 
Louise Frevert (DF): 
»Hvilke initiativer påtænker ministeren at tage 
i relation til det stigende forbrug af slik og søde 
sager i folkeskolen, herunder hvorvidt ministe- 
ren vil udsende et hyrdebrev til skolerne, hvori 
hun opfordrer disse til at begrænse salg, distri- 
bution og indtagelse af konfekture og sodavand 
på skolens område?« 

Begrundelse 

Det er en kendsgerning, at stadig flere børn og 
unge er overvægtige. Samtidig må det konstate- 
res, at et stigende antal skoler giver los for salg 
af søde sager i kantiner, skoleboder mv. Dertil 
kommer, at eleverne gennem kageordninger, 
ved fødselsdage og lignende vænnes til, at slik 
og søde sager forbindes med skolen. 

Det er spørgerens opfattelse, at konfekture, 
sodavand og andre søde sager ikke bør findes 

på skolernes område. Der bør ikke sælges slik, 
ligesom slik ikke bør indtages eller distribueres. 
Det er et alvorligt problem, at stadig flere unge 
mennesker bliver overvægtige og får deraf af- 
ledte livsstilssygdomme som diabetes, hjerte- 
problemer og elendig kondition. 

Det kan efter spørgerens mening ikke nytte 
noget, at samfundet vender ryggen til dette pro- 
blem, hvorfor spørgeren opfordrer ministeren til 
at udsende et hyrdebrev med det formål at brin- 
ge skolerne og eleverne til at forstå, at slik og 
søde sager ikke bør have nogen sammenhæng 
med folkeskolen. 

Svar (17/10 03) 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Jeg er enig i, at der bør gøres en indsats for at be- 
kæmpe børns og unges overvægt. 

I september 2003 udsendte Fødevareministe- 
riet og Kræftens Bekæmpelse et inspirationsma- 
teriale til skoler med titlen: »Mad -  og Måltids- 
politik i skoler -  hvordan og hvorfor«. Dette ma- 
teriale er en håndsrækning og hjælp til de man- 
ge forældre, lærere og skoler, der ønsker hjælp 
til at forbedre maden og måltiderne på skolerne. 
Der er meget stor opmærksomhed på området, 
og materialet skal nu genoptrykkes for at kunne 
imødekomme efterspørgslen. 

Af det supplerende regeringsgrundlag 
»Vækst, Velfærd og Fornyelse II« fremgår det, at 
regeringen vil fremlægge et samlet udspil, der 
fokuserer på børns og unges sundhed. Det frem- 
går endvidere, at regeringen vil udarbejde en 
vejledning til skolebestyrelserne om at fastlægge 
principper for, hvordan børnene får mulighed 
for at spise sundt i skolen. Denne vejledning for- 
ventes udsendt i 2004. 

Endelig vil regeringen fremsætte et lovfor- 
slag, der giver kommuner hjemmel til udover de 
eksisterende muligheder, at skolerne kan etable- 
re madordninger med fuld egenbetaling. 

Med disse to vejledninger vil skolerne få et 
godt og anvendeligt redskab i bestræbelserne på 
at iværksætte gode og sunde tilbud til eleverne. 
Og med regeringens lovforslag, der ligger i for- 
længelse af L 135, der giver mulighed for at børn 
i daginstitutioner kan få tilbudt mad mod fuld 
egenbetaling, vil der være skabt mulighed for at 
etablere en sammenhængende kommunal kost- 
politik for børn og unge. 


